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KEN LOACH VENDER TILBAGE
Riff-Raff (...) England 1991,1: Ken Loach, M: 
Bill Jesse, F: Barry Ackroyd, Mu: Stewart Co- 
peland, Medv: Robert Carlyle, Emer 
McCourt, Rickie Tomlinson, Derek Young.

Ken Loach, født i 1936, startede sin 
karriere som skuespiller, men blev 
siden tilknyttet BBC, hvor han in
struerede TV-spil i samarbejde med 
produceren Tony Garnett. Loach in
struerede sin første spillefilm Poor 
Cow i 1968. Siden kom Kes, der 
markerede Loach’s egentlige gen
nembrud indenfor spillefilm. Til 
dato står filmen Family Life (72) i de 
flestes bevidsthed som hovedværket 
i karrieren men der har været flere 
spille- og TV-film siden (bl. a. TV-fil- 
men Days of Hope (75), Fatherland 
(86), Hidden Agenda (90)). Men i 
1991 kom så Riff-Raff, hvor man op
lever en væsentlig udvikling i det 
’loachske' univers. Den nuancerede 
og fintfølende menneskeskildring er 
bevaret, og det politiske engagement 
er bevaret -  det hele har imidlertid 
fået tilføjet en ekstra dimension ved 
hjælp afen god portion humor.

Riff-Raff handler om modernise
ringen af en ejendom i London -  der 
skal indrettes luksuslejligheder; den 
unge mand, Stevie, der netop er ble
vet løsladt efter en fængselsdom for 
smårapserier, søger og får en tjans på 
byggepladsen. S tevie og d e  an d re  i 
hans sjak arbejder under elendige 
betingelser, idet sikkerhedsforan
staltninger i forbindelse med bygge

riet er en by i Rusland. Ironisk nok 
er Stevie en af de mange tusinde i 
London, der står uden tag over ho
vedet. Men vennerne på byggeplad
sen er ikke bange for at give en 
håndsrækning i fritiden, så der fin
des hurtigt et nogenlunde beboeligt 
sted til Stevie. Og inden ret længe 
finder Stevie sig en pige, der, trods 
det at hun tilnærmelsesvis er tone
døv, drømmer om at blive en be
rømt sangerinde. Lykken varer ikke 
ved -  forholdet til pigen går i styk
ker, på byggepladsen omkommer en 
mand som følge af de manglende 
sikkerhedsforanstaltninger og Stevie 
tager desperat til genmæle ved at 
brænde den halvfærdige bygning 
ned. Det lyder måske knap så humo
ristisk -  men undervejs skildres 
hverdagen med temmelig megen 
lune og optimisme.

Loach har ingen ambitioner om at 
formidle sin historie gennem et 
snørklet, symbolmættet filmsprog, 
han ofrer hellere kræfterne på at 
gengive virkeligheden så autentisk 
som muligt. Han benytter f. eks. sku
espillere, der er kendte med hånd
værksfagene, og som ved hvad det 
vil sige at lægge gulv, blande cement, 
lægge mursten osv. De fiktive perso
ners baggrunde glider delvis sam
men med skuespillernes egne, og 
op tagelserne er b leve t fo re tage t i 
samme rækkefølge, som forekommer 
i historien, hvilket befordrer en me
get aktiv deltagelse i hele projektet

fra skuespillernes side. Mange af per
sonernes reaktioner og handlinger 
står uforklarede hen, f.eks. lader det 
til, at Stevies pige er ved at bevæge 
sig ud i et narkotikaproblem. Om 
det er livsrtruende -  eller noget hun 
selv har styr på, lader filmen imidler
tid stå åbent.

Kombinationen af det velkendte 
og det uforklarede, mener Loach, er 
det, der giver personer og historie 
tredimensionalitet -  og som dermed 
vækker en naturlig interesse. Selv si
ger han: 'Man må føle, at der er no
get uforklarligt ved folk -  og man 
må fornemme, at der faktisk er mu
lighed for at ændre på filmens perso
ner. Hvis man skal lave en film, og 
beslutningerne er taget på forhånd, 
vil historien blive død. Det er vigtigt, 
at skuespillerne selv kan være med i 
processen -  jeg spørger tit 'hvad 
ville du selv gøre i sådan en situa
tion’, og hen ad vejen bliver historien 
levende'.

Ken Loach foretrækker at lave 
film på et lavt budget fremfor et alt 
for højt, for det lave budget, siger 
han, giver frihed til at afprøve mulig
heder og til at tage flere chancer. 
Loach har med indførelsen af det 
komiske element afprøvet et nyt 
område af sig selv i Riff-Raff, som er 
produceret på et relativt lavt budget. 
Det er en meget velfungerende film, 
og man kan således kun håbe, at der 
sn a rt e r  sk rab e t m id le r  og id e er sam 
men til endnu en god film fra 'Fa
mily Life’ -  faderens hånd.

Maren Pust
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GYS FOR HELE 
FAMILIEN
Karlsvognen. Danmark 1991. I: Birger Lar
sen, M: Ulf Stark & Birger Larsen, F: Bjorn 
Blixt, Kl: Birger Møller Jensen, Mu: Frans 
Bak, Medv: Søs Egelind, Palle Granditsky, 
Karen Hansen & Morten Schaffalitzky.

N u  er Birger Larsen på banen igen. 
Debutfilmen Lad isbjørnene danse 
(90) focuserede på barnets oplevelse 
af forældrenes skilsmisse og et deraf 
medfølgende miljøskift. Og i sin nye 
film tager Birger Larsen sådan set 
også afsæt i problemerne omkring 
en skilsmisse. Karlsvognen handler 
nemlig om en enlig mor, der tydelig
vis har svært ved at finde sig til rette 
efter en skilsmisse. Hun påfører såle
des børnene det ene ufrivillige mil- 
jøskift efter det andet -  men ironisk 
nok har den 10-årige Linda og den 
15-årige Matias lettere ved at tackle 
forandringerne end hun selv har.

Da mor Irma arver sin gamle fa
ster Karlas hus, beslutter hun, at rive 
sin lille familie op med rod -  endnu 
en gang -  og flytter dertil. I nattens 
mulm og mørke ankommer de til 
huset, der ligger ude på det mørke
ste bøh-land i Sverige. Allerede ved 
ankomsten begynder uventede og 
lidt mystiske ting at ske -  huset vir
ker sært 'levende'. Irma ænser det 
ganske vist ikke, hun tænker mest på 
sig selv, men børnene lader til straks 
at få forudanelser om uhyggelige 
hændelser. Inde fra huset høres 
pludselig klavermusik, men dette 
har nu en naturlig forklaring, idet 
det viser sig at være drengen, Tobbe, 
der har sneget sig ind for at dyrke og 
øve sin lidenskab -  musik. Tobbe 
bliver hurtigt børnenes ven, han 
hjælper dem lidt til rette i skolen 
osv. Familien får også en anden ven, 
den gamle Torsten, der går Irma til 
hånde i hus og have, er temmelig 
underlig og har vist engang kendt af
døde faster Karla... Matias får des
værre også en uven, på grund af en 
sproglig misforståelse i skolen kom
mer han på kant med egnens bisse -  
og da ubehagelige, anonyme angreb 
mod familien -  såsom en hugorm i 
postkassen, møbler der flytter sig af 
sig selv m.m. -  begynder at indfinde 
sig, tror han straks, at det er dette 
uvenskab, der er årsagen. Bissen, 
Svem pa, e r  i v irkeligheden  en  ensom
stakkel, hvis far lader en del tilbage 
at ønske. I sidste øjeblik finder 
Svempa og Matias sammen om at af
sløre den virkelige gerningsmand for 
alle ulykkerne -  det viser sig at være 
et frustreret, voksent menneske!

Det er karakteristisk, at alle de 
voksne i filmen har det mere eller 
mindre skidt. Børnene ofres mere el
ler mindre stiltiende i et forsøg på at 
lindre de sjælelige smerter, der åben
bart accellererer med alderen -  og 
det problem er væsentligt forskelligt 
fra det, der skildres i Isbjørnene, hvor 
barnets indre splittelse var det do
minerende tema. Barnet, der kom
mer det stakkels voksne menneske 
til undsætning, er gennemgående i 
hele Karlsvognen -  men et enkelt 
forhold skæres ud i pap som en tra
gikomisk ledetråd: Den lille musik
glade Tobbe viser sig at kunne hånd
tere et hvilket som helst tangentin
strument med ubesværet indlevelse 
i et varieret udbud af genrer. Og det 
er mildest talt mere, end skolens 
musiklærer -  der også er organist i 
kirken -  har lov at prale af; musiklæ
ren er typen, der drømmer om at 
imponere vidt og bredt med vir
tuose opførelser af dybsindige vær
ker, men han kan ikke engang få de 
mest banale svensk-top melodier til 
at lyde nogenlunde. I skolen lader 
han Tobbe stå for musikledsagelsen i 
sangtimerne, mens han selv smutter 
ud af klassen -  for at få en opstram
mer? Som organist i kirken kan han 
dårligt være bekendt at stikke af, når 
sognebørnene synger salmer -  han 
holder gode miner til slet spil ved at 
lade Tobbe udfolde sit talent ved or
gelet, hvorpå han selv tager hele 
æren for de smukke toner. Tobbe 
under det usympatiske menneske 
d e n  fo rlo rne sejr. E fter sko le tid  mø
der han trofast op i kirken og øver 
salmerne, altimens læreren sidder 
hændervridende i baggrunden og 
lytter sig til sine egne drømmes op
fyldelse.

Selvom filmen er finansieret som

børnefilm, er dens budskab primært 
rettet mod voksne -  hvilket natur
ligvis ikke gør den til en ringere op
levelse for børn. Udsagnet er, at børn 
har lettere ved at vende blikket frem 
mod nye, positive oplevelser i livet, 
fordi de ikke klamrer sig neurotisk 
til fortidens negative oplevelser. Jo 
ældre man bliver, jo tungere bagagen 
af traurige erindringer bliver, jo svæ
rere er det at give slip på den. Et 
særligt rammende billede på sjælens 
påtrængende pulterkammer vises 
gennem den gamle mand Torstens 
figur. Alle de sære ting og sager, der 
engang tilhørte faster Karla, vil Irma 
gerne have flyttet, så hun kan få 
plads til sit keramikgrej. Nogle af 
tingene kan hun godt anvende til 
nye formål -  bl.a. havemøbler -  men 
hun viser ikke ærbødighed og re
spekt for dem, blot fordi de er 
gamle. Torsten hjælper i dagtimerne 
Irma med at flytte de gamle ting ud 
og de nye ting ind. Men om natten, 
når alle andre sover, vender Torsten 
tilbage til huset; og når familien våg
ner næste morgen, er faster Karlas 
møbler og andre efterladenskaber at
ter på plads. At Torsten ikke kan ud
holde at se de ydre ting miste deres 
betydning eller måske oven i købet 
helt forgå, er det håndgribelige tegn 
på hans tilbageholdenhed i forhold 
til at rydde op i det sjælelige pulter
kammer.

Birger Larsen har en sjælden evne 
til at fortælle både med naturalisti
ske detalje-rigdom og samtidig med 
impressionistisk stemningsmarke
ring -  og at han desuden præsterer 
et godt stykke håndværk, når det 
gælder en tilpas portion gys og 
uhygge, er en ekstra og velkommen 
dimension i den gode familiefilm.
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